Q. D. B. V.

DISSERTATIONEM JURIDICAM

DE

EO, QUOD JUSTUM EST

CIRCA

TESTES

IN

POSSESSORIO SUMMARISSIMO

PRAESENTE

JO. GODOFREDO
KRAUSIO, D.

INSTIT. IMPER. P.P. CURIÆ PROVINCIALIS
SCABIN. ET FACULT. JURID. WITTEMBERGENSIS
JUDICII ITEM PROV. INFER. LVSAT.

ASSESSORE

AD DIEM MARTII M DCC XXIX

IN AUDITORIO JCTORUM

HORIS CONSVETIS PVBLICÆ CENSURÆ SUBJICIT

RESPONDENS

JOANNES TOBIAS DOERINGIVS

LAUBA-LVSAT.

PHIL. ET J. U. CULT.

Diss. jur. civ. WITTEMBERGAE, LITERIS GERDESIAE, VIDVÆ.

521,30

DE
EO, QUOD JUSTUM EST
CIRCA
TESTES
IN
POSSESSORIO SUMMARISSIMO.

I.

udiciorum variae promiscuaeque Judicia in
dantur divisiones. Ex his infimo Petitoria
loco ea collocanda non est, quae & Possesso-
rium in petitorium & possessorium duntur.
distribuit. Hujus enim divisionis Utilitas
naturam cognitam habere perspe- hujus divi-
ctamque, permultum refert ad de- sionis.
cus & laudem prudentis causarum

Patroni. Tanta namque est inter petitorium & pos-
sessorium, quanta maxima esse potest, distantia.

A 2

LUD

LUD perdifficiles probandi rationes, plenasque periculorum, exposcit, instituta in primis actione rei vindictoria; Hoc faciliorem, minusque arduam, rem persequendi viam indulget. Quam ob rem animadvertisendum, judicandumque ex circumstantiis, quemadmodum arbitratur Imperator JUSTINIANVS in §. 4. *J. de Interdictis*, & sicut et JCTUS GAIUS in L. 24. ff. de R. V. an interdicto quodam nancisci possessionem queamus, siquidem, altero possidente, petere laboriosum; rem vero possidere, & eo adigere adversarium, ut petitoris onere perfungi necessum habeat, & commodius est, & tutius, ut ne addam utilitates, quas secum varias confert possessio, Vid: Cap. 18. X. de restit. spol. L. II. C. de petit. hered. DN. WERNHER Sel. Observ. Forens. P. I. Obs. 309. & in Suppl. nov. ad P. 4. Obs. 43.

II.

Petitoria
quæ sint?

Quæ pos-
sessoria?

Petitoria, ut a nobis in *Prolegomenis SYNOPTICAE TRACTATIONIS de PROCESSU JUDICIARIO* §. 14. traditum est, omnia jura concernunt, quae praeter possessionem actori competunt, ut strictiori in sensu petitorum de realibus tantummodo actionibus, quae excepta possessione moventur, praedicari soleat. Contra vero possessoria possessionem tantum respiciunt, iisque de hac vel acquirenda, vel retinenda, vel recuperanda, laboratur, L. 14. §. 3. ff. de except. rei jud. L. 24. ff. de Rei Vind. §. 4. *J. de Interdict.* Haec possessoria jure Romanorum per specialia Praetorum Interdicta instituebantur, Praetore rogato, ut jubendo, vel vetando, interdiceret per certas formulas, quas

quas refert BRISSONIUS de *form. Vet.* p. 388. *sqq.* In petitorii vero judiciis actor, mediante actione, ajebat, rem, v. c. esse suam, sibi deberi aut ex mutuo, aut alia ex causa, judiciumque ac judicem implorabat, Conf. CAR. SIGON. *de JUDIC. L. 16.* p. 435.

III.

Possessorium denuo in *Ordinarium & Summarium* distin- Possessori-
gvitur. ILLUD agit de possessione qualificata, um judici-
quemadmodum loqui amant Practici, dum vel titu- um in ordi-
lo gaudet, vel antiquior est ; Hoc autem in pos- narium &
sessione simplici, eaque momentanea, nulla qualitate summari-
praedita, sed simplici actu possessorio fundata, occu- um distin-
patur. Hoc summarium possessorium alias etiam vo- gvitur.
catur *summariissimum*, propterea quod in eo sine longi Variæ Pos-
subsellii judicatione & mora, facti veritate probabi- sessori
liter taatum inspecta, celeriter, & levato quasi velo, summarii
causa agitur, GAILIUS, Lib. 1. Obs. 7. Dicitur etiam denomina-
momentaneum, seu *momentarium*, a temporis brevitate, tiones.
secundum ISIDORUM, *Etymolog. L. 5. C. 25.* quod mora & tarditas abesse debet, repudiatis profusis demonstrandi rationibus, inque possessorium ordinari-
um, aut proprietatis judicium, rejectis. Accedit, quod vixtus hoc judicio alterum in possessorio ordinario, aut petitorio, vincere denuo possit, ut tali pa-
cto in possessorio summario obtenta victoria non diu duratura videatur. *Afinarium* deinde quibusdam no-
minatur, ob simplicem possessionem, quæ in eo suffi-
cit. Ut enim asinus, solo incumbens, suæ possessio-
nis nullam reddit causam ; sic is, qui de praesenti

A 3

possi-

possidet, hac sola ratione, quod possideat, tuendus.
DN. de BERGER *Elect. Proc. Possess. §. 2.*

IV.

Olim no-
mine vin-
diciarum
veniebat.

Antiquis hoc judicium dictum fuit *Vindiciae*, seu *lis Vindiciarum*. Haecce lis Vindiciarum est, quum rei controversae fiduciaria petitur possessio. Eodem enim modo in possessorio summarissimo hodie pronunciatur, quo fuit olim de sola possessione in judicio Vindiciarum pronunciatum. **G**ERMANI & BELGAE *decretum provisionale*, vel *fiduciariam*, aut *depositariam possessionem* appellant, **G**AIL. L. I. Obs. 5. num. 3. **G**ALLIS dicitur *Recredentia*, seu *casus novitatis*, **M**ENOCHIUS *Remed. ult. retin. possess. numer. 5.* **H**ISPANIS vero *Interim*, quia interim tantum alteri tribuitur possessio, donec in ordinario possessorio accuratius disquiratur, **C**OVARRUVIAS *Pract. Quæst. C. 17.* **L**USITANI illud denotant per auxilium chartae tuitivæ regalis, **B**ERNH. **G**REVAE, L. I. *Concl. 7. num. 2.* Ab aliis etiam dicitur *judicium ex officio judicis*, cum mediante officii judicis imploratione competat, **M**ENOCH. d. I. A nonnullis praeterea vocatur *Processus informativus*, item *possessorium extraordinarium*, **G**AIL. L. I. Obs. 5. num. 3. & Obs. 7. num. 1. quandoquidem Processus extra ordinem conficitur.

V.

Non est
species In-
terdicti, uti
possidetis.

Neutquam vero hoc possessorium summarium speciem interdicti uti possideris constituit, licet monente ita

te ita Postio Obs. 3. numer. 8. seqq. similitudinem quandam cum eo habeat. Nec est ex Jure Civili, ceu interdictum uti possidetis, sed ex moribus potissimum originem trahit, & in Ord. Cam. Part. II. Tit. 21. §. Ob auch in berührten Fall xc. ut & aliis Ord. Judicialibus, quo pertinet simul Ord. Proc. Sax. Rec. in Additam. §. 19. seqq. probatum receptumque reperitur, Conf. Decisio Elect. Sax. Nov. I. Dn. BOEHMER de Ve-
ro Usu Remedii Possess. Ordin. & Summ. Cap. 3. §. 2. seqq. Differt etiam in eo ab interdicto uti possidetis, quod hoc per l. i. pr. ff. uti possidetis, requirat, ut actor nec vi, nec clam, nec precario possideat; cum contra in summarissimo possessorio haec vitia non attendantur, sed ille, qui actum simplicem possessionis docet, in possessione tamdiu defendatur, donec adversarius aut in possessorio ordinario, aut petitorio, vel meliorem possessionem, vel aliud quoddam jus, idque melius, adduxerit, Dn. de BERGER Elect. Proc. Poss. ib. 22. LUDOVICI Einleitung zum Civil-Process Cap. II. §. 1. & 21.

VI.

Cum vero possessorium summarissimum modicum Possessori-
tantummodo praejudicium involvat, quod aut in posse
summarium
modicum
praejudici-
um infert.
possessorio ordinario, aut petitorio facile reparari pot-
est, GAIL. Lib. I. Obs. 7. num. 6. MENOCHIUS Remed.
ult. retin. possess. num. 34. quin imo hodie in Saxonie per
Ord. Proc. Sax. Rec. in Additam. §. 20. expressis verbis
dispositum, daß derjenige / so in possessorio summaris-
simo geschützt wird / da er nachgehends in possessorio
ordi-

ordinario oder petitorio verliehret/ nichts destoweniger/ wenn er sonst nichts wieder vor sich hat/ promalae fidei possessore gehalten/ und alle Fructus perceptos & percipiendos, auch die durch das possessoriū summarissimum so wohl/ als andere verursachte Schäden und Unkosten/ zuerstatten schuldig seyn solle/ atque adeo etiam, quemadmodum D.N. BOEHMER in *Dissert. de Vero Usu Remediī Possessorii Ordinarii & Summarii Cap. III. §. 2. seqq.* pluribus tradit, illud in primis pacis publicae tuendae causa, atque, ut ne ad arma deveniant partes, introductum, & vel ideo in memorata *Ordinat. Camerali* approbatum; tum etiam ea de causa in hoc Processus genere varia, quae a reliquis causas tractandi modis in judicio recedunt, recepta sunt, atque comprobata, quae eo potissimum tendunt omnia, ut quam celerrime, sine mora & tarditate fiant cuncta, & interea possessor in possessione, taliter qualiter demonstrata, defendatur.

Remotis
omnibus
ambagibus
in eo pro-
ceditur.

VII.

IV

*De singu-
laribus in-
tuitu testi-
um notan-
dis hic tan-
tummodo
agendum.*

Quae vero in Possessorio summario obveniunt singularia, ut hic adducamus omnia, fuseque pertractemus, nec temporis patitur, nec instituti, ramus hic tantummodo agendum.

Namque ea tantum, quae intuitu testium notatum nobis digna visa sunt, hic tradere animus est. Quae cum ita sint, eadem, qua fieri potest, brevitate, docere, &, quid aut jure de iis praescriptum legimus, aut usu receptum comperimus, proponere allaborabimus.

§. VIII.

VIII.

Quod in aliis Processuum generibus non, nisi jura-
to, testi fides habeatur, atque a juramento omnis
testimonii vis ac robur pendeat, pervulgata res est,
perspecta, cognita, & judicata, *L. 9.* ibique BRUN-
NEM. num. 1. *C. de testibus L. 18. & 19. C. eod. C. 1. Caus. 22.*

Qu. 1. *Cap. 5. 17. & 51. X. de testibus.* Atque adeo hoc
verum est, ut non in Ordinario tantum Processu, &
Summario, ubi quidem non tam stricte juris servari
solemnitates novimus, testes juramento obstringi o-
porteat, secundum communem Doctorum doctrina-
nam, & fori experientiam, vid. HILTROP. in *Proc.
Jud. P. I. Tit. 4. num. 61. U M M. ad Proc. Jud. Disp. 16. th. 9.*
numer. 62. BRUNNEM. de Jur. Eccles. L. 3. Cap. 4. §. 13.
Hujus rei causam Pontifex in *Cap. 26. X. de jurejur.* re-
fert hominum malitiam, eaque accrescente factum es-
se, censet, ut ne simplici assertioni, vel negationi,
credatur, Confer. PUFENDORF. *J. N. & G. L. IV.*
Cap. II. §. 2. Hinc, nec in Summarissimo Possessorio
testibus, nisi juratis, fidem habendam esse, haud pau-
ci contendunt, FINCKEL THUSIUS in *Observ. Pract.*
Obs. 32. num. 8. seqq. & Obs. 117. num. 10. LUDOVICI
Einleitung zum Civil-Process *Cap. XI. §. 8. PFANKUCH*
de Summariss. Possess. L. 2. C. 13. num. 2. seqq. qui, hanc
doctrinam in Camera Imperiali observari, attestatur.
Alii contra in Possessorio Summario testes injuratos
etiam admittendos esse autumant, propterea, quod
in eo leviores probandi rationes sufficient, testesque
admittat judex sui saltem informandi causa, quo in

B

casu

casu juramentum cessare judicant CROTUS *de testibus* P. VII. & CARPZOV. L. I. R. II. num. 8. Confer. idem CARPZOV. P. II. *Confl.* VII. *Def.* 15. & in *Proc. Tit.* XIII. *Art.* IV. num. 68. *Tit.* XXIII. *Art.* I. num. 36. MERCKELBACH apud KLOCK Vol. IV. *Conf.* III. n. 32. MEVIUS P. IV. *Dec.* 293. num. 4. & *Conf.* 66. num. 20. BRUNNEM. in *Proc. Civ.* *Cap.* 20. n. 61.

IX.

Quid extra Saxoniam? Sed quid? si casus *extra Saxoniam*, atque ubi pecuniali lege provinciali, aut consuetudine, aliud introductum non est, contingat, concedimus facile, nec in Possessorio Summarissimo testi injurato fidem habendam esse, cum exceptiones a regula fingendae non sint. Quin imo ipse CARPZOVIUS in *Tract. de Inhibit.* *Cap.* 5. num. 62. inficiari nequit, judicem tutius agere, si testimonium jurejurando constringendum cu-

Quid in Saxonia obtinet? At enim vero *in Saxonia* haec controversia a Electore JOHANNE GEORGIO II.

piissimae memoriae in *Decisione Noviss.* I. facta distinctione, sublata est, quandoquidem, videndum, ibi dicitur, num periculum armorum sit praesens, nec ne? Si prius, duobus testibus injuratis fides tribuenda, sin posterius, non, nisi iis ad jusjurandum adactis, eoque interposito, creditur, ita tamen, ut hoc in casu unius dictio sufficiat, id quod in *Ordin. Proc. Sax. Rec.* & quidem in *Additam.* §. 20. denuo comprobatum legitur. Interea notamus ex GREVIO *Lib.* I. *Concl.* 7. n. ult. id saltem locum invenire, indicis in

con-

contrarium non existentibus, quae, si adsint, unum testem, licet conceptis verbis juraverit, non sufficere, laudatus Auctor existimat. Alii addunt, si sufficere debeat unus, hunc omni exceptione majorem esse oportere, D N. WERNHER P. 9. Obs. 95. PROSPER. FARINAC. de *testibus* Qu. 67. C. l. num. 33. CAROCC. sing. Dec. Cas. 126. num. 21.

X.

Praeterea simplex, vel, ut in Praxi dicitur, summa-
ria, sufficit testimoniū responsio, eaque ad Articu-
los haud facta, atque id eo magis, quod alias in Pro-
cessu summario, in specie ita dicto, testimoniū respon-
sio ad Articulos non desideratur, sed summariter facta
sufficit, D N. WERNHER Sel. Obs. For. Part. I. Obs. 128.
Conf. D N. de BERGER Elec. Disc. For. Tit. XX. Obs. I.

Not. 7. p. 446. neque requiritur, ut ante examen insti-
tutum juramentum, testibus alias praescriptum, pre-
stetur, sed satis est, si finita responsione, atque adeo
ne quidem in continenti, jurejurando assertionem cor-
roborent, B. HORN. Class. XII. Resp. 104. num. 5. In-
terim secundum formulam, quae in judiciis recepta
est, jurare tenentur, nec sufficit formula, sed jureju-
rando, quo domino sunt obstricti, bey dem End und
Pflicht / womit sie ihren Herrn zugethan sind / B.
MENCKEN Tract. Synopt. Proc. Disp. XII. th. n. vel etiam,
bey Gräfflichen/ Herrlichen oder Adelichen Ehren und
Glauben / MARTINI ad Ord. Jud. Sax. Tit. XX. §. 3.
num. 76. seqq.

An testes
ad Articu-
los sint ex-
minandi?

An ante
examen in-
stitutum
jurare de-
beant?

XI.

Testimo-
nium in
scriptis
non suffi-
cit.

Neutiquam vero testimonium in scriptis factum, licet clausula juramenti adjecta, regulariter sufficere judicamus, tum, quod testes viva voce respondere tenentur, *CAN. testes, Caus. 3. Qu. 9. ANTON. FABER in Cod. L. 4. Tit. 15. Def. 52. SETSER. de juram. L. 4. C. 12. num. 23.* & testimonia, in scriptis facta, in *Can. 3. Caus. 5. Qu. 2. & C. 15. Caus. 3. Qu. 9.* prohibita inveniuntur, tum, quod scriptura privata, nisi fuerit recognita, fidem haud facit, *Dn. LUDOVICI Einleitung zum Civil-Process Cap. III. §. 12. seqq. & Cap. XVII. per tot. nisi testis mutus sit, ideoque respondere nequeat, FARINAC. de testibus Qu. 80. num. 39. FRANZK. L. 11. Ref. 1. num. 48. SETSER. de juram. L. 1. Cap. 9. num. 4.* qui de Surdo idem affirmat.